
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  15/24  del  15/04/2024 

Oggetto:  REGOLAMENTO DELLA RISTORAZIONE UNIVERSITARIA - 

AGGIORNAMENTO 

 

Servizio proponente: 30.4 SVILUPPO PROGETTI PROTOCOLLO E 

AMMINISTRAZIONE DIGITALE 

 

Presidente:Marco Del Medico 
 

Segretario:Enrico Carpitelli 
 

Presenti:Mauro Bellandi, Iris D’Alessandro, Alessandra Gemmiti, Francesco Giordano,  
             Giuseppe Marano, Elena Porciatti  
 

Assenti: Irene Micali, Francesco Romizi 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149, del 10 giugno 2021 con 

cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 

allo Studio Universitario; 

 Richiamate: 

o la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 66/21 dell’11 

novembre 2021 che approva il Regolamento della Ristorazione Universitaria (di 

seguito per brevità “Regolamento”); 

o la propria Deliberazione n. 35/23 del 31 luglio 2023 che aggiorna la tabella delle 

tariffe del Servizio Ristorazione (e che costituisce allegato del Regolamento 

sopracitato); 

 Ritenuto necessario aggiornare il Regolamento al fine di: 

o precisare che l’applicazione della tariffa minima per l’accesso al servizio 

ristorazione (non vincolata all’ISEE) è prevista per tutti gli studenti esonerati 

totalmente dal pagamento delle tasse universitarie dagli Atenei (per disabilità 

con riconoscimento di handicap ai sensi dell’articolo 3 della Legge 104/92 o con 

un’invalidità pari o superiore al 66%); 

o precisare che la modalità di pagamento standard del pasto è il borsellino 

elettronico (art. 4); 

o introdurre (art. 6 bis) la disciplina dei rimborsi a favore degli studenti: 

a) in caso di addebiti non dovuti sul borsellino elettronico; 

b) in caso di addebito di composizione errata del pasto; 

c) in caso di mancato accredito a seguito di ricarica effettuata tramite i 

dispositivi situati presso le principali mense; 

d) per il recupero del saldo attivo, in caso di: conclusione degli studi, cessazione 

dell’utilizzo del servizio, avvio della gratuità del servizio (studenti borsisti). 

a. precisare che l’applicazione della tariffa minima per l’accesso al 

servizio ristorazione (non vincolata all’ISEE) è prevista per tutti gli 

studenti esonerati totalmente dal pagamento delle tasse universitarie 

dagli Atenei (per disabilità con riconoscimento di handicap ai sensi 

dell’articolo 3 della Legge 104/92 o con un’invalidità pari o superiore 

al 66%); 

 

 



  

 

 Visto lo schema di Regolamento (Allegato A alla presente Deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale), predisposto dai Servizi competenti, 

 

 

A voti unanimi      

 

 

 

DELIBERA 
 

 

 

1. Di approvare il “Regolamento della ristorazione universitaria” nel testo modificato nei 

termini esposti in parte narrativa e allegato A alla presente Deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

2. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante affissione all’Albo online 

dell’Azienda. 

 

 

 

 

 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

          Enrico Carpitelli                  Marco Del Medico 

 
            Firmato digitalmente*                                 Firmato digitalmente* 

                 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

